
 

ANO I  SANTA QUITÉRIA, 10 DE JUNHO DE 2021 Nº 0010

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

 

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 046/2021 DE 10 DE JUNHO DE 2021

C O N V O C A  A  1 0 ª 
CONFERÊNCIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA 
– CEARÁ, JUNTO COM O PRESIDENTE DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas 
atribuições legais e considerando a necessidade de avaliar 
e propor diretrizes para a implementação da Política de 
Assistência Social no Município,

DECRETA:
 
 Art. 1º Fica convocada a 10ª CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, a ser realizada 
no(s) dia(s) 22, de julho de 2021, tendo como tema central: 
“Assistência Social: Direito do Povo e Dever do Estado, 
com financ iamento públ ico,  para enf rentar  as 
desigualdades e garantir proteção social", abordando os 
seguintes eixos:

 • EIXO 1: A proteção social não contributiva e o 
princípio da equidade como paradigma para a 
gestão dos direitos socioassistenciais no 
enfrentamento das desigualdades.

 • EIXO 2: Financiamento e orçamento como 
instrumento para uma gestão de compromissos e 
corresponsabilidades dos entes federativos para a 
garantia dos direitos socioassistenciais.

 • EIXO 3: Controle Social: o lugar da sociedade civil 
no SUAS e a importância da participação dos 
usuários.

 • EIXO 4: Gestão e acesso às seguranças 
socioassistenciais e a articulação entre serviços, 
benefícios e transferências de renda como 
garantias de direitos socioassistenciais e proteção 
social.

 • EIXO 5: Atuação do SUAS em Situações de 
Calamidade Pública e Emergências.

 Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação 
deste Decreto, correrão por conta de dotação própria do 
orçamento do órgão gestor municipal de assistência social.

 Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação.

 REGISTRE-SE.
  PUBLIQUE-SE.
   CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Quitéria, 
Estado do Ceará, aos 10 de junho de 2021.

José Braga Barrozo
PREFEITO DE SANTA QUITÉRIA

*** *** ***

Francisco Gildo da Silva Duarte
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL
*** *** ***

 PORTARIA Nº 242/2021 - GAB - DISPÕE SOBRE 
A EXONERAÇÃO DO ASSESSOR DE ESPORTE DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA 
BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: I - 
Exonerar o senhor, FRANCISCO MARDONE XEREZ 
PINHO, inscrito no CPF nº 001.832.493-21 do cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR DE ESPORTE 
DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da 
estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa 
Quitéria. II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da 
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 02 de junho 
de 2021. José Braga Barrozo - Prefeito Municipal.

*** *** ***

 PORTARIA Nº 243/2021 - GAB - DISPÕE SOBRE 
A EXONERAÇÃO DA DIRETORA DE DEPARTAMENTO 
DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA 
BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: I - 
Exonerar a senhora, ANNE LIS TIMBO MARTINS, inscrita 
no CPF nº 920.870.353-34 do cargo de provimento em 
comissão de DIRETORA DE DEPARTAMENTO DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura 
organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. II 
- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  Paço da Prefeitura 
Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 02 de junho de 2021. 
José Braga Barrozo - Prefeito Municipal.

*** *** ***

GABINETE DO PREFEITO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 10 DE JUNHO DE 2021 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 2 

S 

S 

 

JOSÉ BRAGA BARROZO

Prefeito de Santa Quitéria

 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

Vice-Prefeita de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO 

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

FONE: (88) 98196.4895 

SEGOV 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 

 

 

Se etá           cr rio Municipal de Governo   
CARLOS ALEXANDRE JERÔNIMO DE MATOS

 
Procurador Geral do Município

ANTONIO NIVALDO GOMES MORORÓ JUNIOR

FRANCISCO MICAEL DE OLIVEIRA SOUSA
Secretário Municipal de Administração e

Finanças

ARILDSON DE SOUZA LOUREIRO
Secretário Municipal de Cidadania e

Segurança

HERMELINO PAIVA PAULINO
Secretário Municipal Institucional

 

Se etá Educação          cr ria Municipal de   
MARIA DO CARMO MOURÃO LÔBO SAMPAIO

Se etá Saúde          cr rio Municipal de   
ADEILTON MENDONÇA AMARO

Se etá o Municipal de Obras e Urbanismo cr ri
JOSENIAS MAGALHÃES DE SOUSA

Se etá o Municipal de Esporte          cr ri   
FRANCISCO CLEVERLAN FEIJÓ RODRIGUES

Se etá o Municipal de Agricultura        cr ri   
RAIMUNDO MARTINS PARENTE

RAYANA PAIVA DA ROCHA
Secretária Municipal de Assistência Social e

 Trabalho

SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
Secretário Municipal de Cultura e Juventude

KALINE COSTA MOUTA
Diretora-Presidente do Instituto de 

Previdência dos Servidores Públicos - IPESQ

FRANCISCO LENNON DE OLIVEIRA LOPES
Controlador Geral do Município

 

 O MUNÍCIPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE e o 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA – 
IPESQ, neste ato representados, por seu Chefe do Poder 
Executivo, Senhor José Braga Barrozo, brasileiro, casado, 
CPF nº 059.465.733-49, portador do nº RG 458.704 SSP-
CE e a Diretora presidente do IPESQ, Senhora Kaline Costa 
Mouta, brasileira, casada, CPF nº 760446883-72, RG nº 
217407791 SSP-CE, no uso de suas atribuições legais pelo 
disposto no Art. 64, II, da Lei Orgânica do Município, torna 
p ú b l i c o  o  A t o  d e  C o n c e s s ã o  d e  B e n e fi c i o 
APOSENTADORIA POR IDADE Nº 001.AC/2021, em favor 
de MARIA DA CONCEIÇÃO SOARES PAIVA. Paço da 
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 10 de junho 
de 2021. José Braga Barrozo - Prefeito de Santa Quitéria 
- Kaline Costa Mouta - Diretor Presidente.

*** *** ***

 O MUNÍCIPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE e o 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA – 
IPESQ, neste ato representados, por seu Chefe do Poder 
Executivo, Senhor José Braga Barrozo, brasileiro, casado, 
CPF nº 059.465.733-49, portador do nº RG 458.704 SSP-
CE e a Diretora presidente do IPESQ, Senhora Kaline Costa 
Mouta, brasileira, casada, CPF nº 760446883-72, RG nº 
217407791 SSP-CE, no uso de suas atribuições legais pelo 
disposto no Art. 64, II, da Lei Orgânica do Município, torna 
p ú b l i c o  o  A t o  d e  C o n c e s s ã o  d e  B e n e fi c i o 
APOSENTADORIA POR IDADE E  TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO Nº 002.AC/2021, em favor de MARIA DE 
FÁTIMA DE SOUSA CAMPOS. Paço da Prefeitura 
Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 10 de junho de 2021. 
José Braga Barrozo - Prefeito de Santa Quitéria - Kaline 
Costa Mouta - Diretor Presidente.

*** *** ***

 O MUNÍCIPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE e o 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA – 
IPESQ, neste ato representados, por seu Chefe do Poder 
Executivo, Senhor José Braga Barrozo, brasileiro, casado, 
CPF nº 059.465.733-49, portador do nº RG 458.704 SSP-
CE e a Diretora presidente do IPESQ, Senhora Kaline 
Costa Mouta, brasileira, casada, CPF nº 760446883-72, 
RG nº 217407791 SSP-CE, no uso de suas atribuições 
legais pelo disposto no Art. 64, II, da Lei Orgânica do 
Município, torna público o Ato de Concessão de Beneficio 
APOSENTADORIA POR IDADE Nº 003.AC/2021, em favor 
de ANGELA MARIA RIBEIRO SALES. Paço da Prefeitura 
Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 10 de junho de 2021. 
José Braga Barrozo - Prefeito de Santa Quitéria - Kaline 
Costa Mouta - Diretor Presidente.

*** *** ***

 

Se etá a Municipal de Meio Ambiente        cr ri   
MARIA ÂNGELA CASSIMIRO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 

DE SANTA QUITÉRIA - IPESQ

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  


	Página 1
	Página 2

